²⁵ *ST I*, q. 2, a. 2, ad. 2: *Ad secundum dicendum quod cum demonstratur causa per effectum, necesse est uti effectu loco definitionis causae, ad probandum causam esse, et hoc maxime contingit in Deo. Quia ad probandum aliquid esse, necesse est accipere pro medio quid significet nomen non autem quod quid est, quia quaestio quid est, sequitur ad quaestionem an est. Nomina autem Dei imponuntur ab effectibus, ut postea ostendatur, unde, demonstrando Deum esse per effectum, accipere possumus pro medio quid significet hoc nomen Deus.*

²⁶ See *ibid.*, q. 3, a. 4, obj. 2: *Praeterea, de Deo scire possumus an sit, ut supra dictum est. Non autem possumus scire quid sit. Ergo non est idem esse Dei, et quod quid est eius, sive quidditas vel natura*

the composition formed in the mind is known to be true.²⁷ Since we know this is true by reasoning from effects to cause, then Thomas has illustrated that in a *quia* demonstration for God's existence, one has attained a new form of knowledge that he previously did not have.²⁸

II.

The Thomistic account of natural theology is a philosophic enterprise that fundamentally seeks to show that God's existence can be known and demonstrated by man through reason. Some Christian philosophers have rejected natural theology as being in opposition to the life of faith, professing that belief in God does not require a "proof" or "demonstration." The most notable critic of natural theology is Alvin Plantinga. In what follows, I will analyze Plantinga's arguments²⁹ for rejecting natural theology in light of what has been discussed above, and respond to his criticisms.

Plantinga seeks to develop and build upon critiques of natural theology offered by some of the Protestant reformed thinkers. He begins his essay noting that while some reformed thinkers endorsed proofs for God's existence, the overarching reformed attitude ranged "from indifference, through suspicion and hostility, to outright accusations of blasphemy . . . this stance initially seems puzzling . . . what exactly, or even approximately, do these sons and daughters of the Reformation have against proving the existence of God? What *could* they have against it? What *could* be less objectionable to any but the most obdurate atheist?"³⁰ Plantinga seeks to answer these questions by examining the objections to natural theology in the works

²⁷ See *ibid.*, ad. 2: *Ad secundum dicendum quod esse dupliciter dicitur, uno modo, significat actum essendi; alio modo, significat compositionem propositionis, quam anima advenit coniungens praedicatum subiecto. Primo igitur modo accipiendo esse, non possumus scire esse Dei, sicut nec eius essentiam, sed solum secundo modo. Scimus enim quod haec propositio quam formamus de Deo, cum dicimus Deus est, vera est. Et hoc scimus ex eius effectibus, ut supra dictum est.*